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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda "Skulptur€ 11" ésht€ njé vazhdim i hulumtimit t€ skulpturés me njé
fokus té veganté n€ modelimin e portreteve dhe figurave trupore. Ajo
kombinon praktikat tradicionale dhe teknikat moderne pér t€ ndértuar njé
bazg t€ géndrueshme t€ aftésive teknike, ndérsa inkurajon eksplorimin
krijues dhe eksperimentimin artistik. Studentét mésojné t&€ modelojné
fytyrén dhe trupin njerézor me nj€ qasje t€ balancuar midis saktésisé
anatomike dhe shprehjes artistike. Pjes€ e réndésishme e 1€ndés &shté
eksplorimi i artistéve klasiké dhe bashkékohoré, dokumentimi dhe
prezantimi i punimeve, si dhe pérgatitja pér njé ekspozité pérfundimtare.




Qéllimet e 1éndés

T€ pajisé studentét me njé kuptim t€ thelluar t€ strukturés
anatomike t€ fytyrés dhe trupit njerézor.

T€ zhvillojé aftési teknike pér t€ punuar me materiale t€ ndryshme
si argjila, gipsi dhe materiale alternative.

T€ nxis€ njé qasje personale dhe té géndrueshme artistike pérmes
praktikés s€ vazhdueshme dhe eksperimentimit.

T€ zhvillojé aftésiné e analizés kritike dhe t€ veté-reflektimit pér
té interpretuar dhe pérmirésuar punén artistike.

T€ prezantojé studentét me ndikimin historik dhe bashkékohor té
artisté€ve si Michelangelo, Rodin, Antony Gormley, dhe Odise
Paskali, duke lidhur teoriné me praktikén.

T¢€ aftésoj€ studentét né dokumentimin dhe prezantimin e
skulpturave pér audienca dhe ekspozita profesionale.

Té analizohet ndikimi 1 konteksteve kulturore, institucionale dhe
etike né kreativitet.

T¢€ inkurajohen qasje ndérdisiplinore dhe bashképunuese né
krijimin artistik.




Rezultatet e té
nxeénit

Njohurité

Njohuri mbi anatomité€ e fytyrés dhe trupit dhe réndésiné e
proporcioneve.

Njohuri mbi materialet tradicionale dhe eksperimentale né
skulpturé.

Kuptim i teknikave dhe metodave pér krijimin e portreteve dhe
figurave trupore.

Njohuri mbi artistét kryesoré qé€ kané€ ndikuar n€ zhvillimin e
skulpturés (Michelangelo, Rodin, Moore, Gormley, etj.).
Kuptim i procesit té patinimit, ngjyrosjes dhe dokumentimit té
skulpturave.

Shkathtésité

Aftési pér t€ modeluar portrete dhe figura trupore nga modele té
gjalla ose referenca vizuale.

Aftési pér té eksperimentuar me materiale si argjila, guri, gipsi
dhe patinimi.

Pérdorimi i veglave dhe teknikave t€ ndryshme pér modelimin dhe
pérpunimin e materialeve.

Zhvillimi i strukturave bazike dhe pérpunimi i detajeve pér
portretet dhe figurat trupore.

Dokumentimi dhe prezantimi i punimeve né ekspozita
profesionale.

Kompetencat

Aftési pér t€ ndértuar njé praktiké t€ qéndrueshme artistike dhe
profesionale.

Aftési pér t€ krijuar njé€ qasje personale artistike né€ trajtimin e
portreteve dhe trupave njerézoré.

Zhvillimi 1 analizés kritike dhe reflektimit mbi punén personale
dhe até té tjeréve.

Ndértimi i lidhjes midis teorisé dhe praktikés pérmes studimit t&
artistéve dhe teknologjive bashké&kohore.

Zbatimi 1 njohurive pér krijimin dhe ekspozimin e skulpturave si
pjesé e projekteve artistike.

Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Lénda Ditét/javét Total
Ligjerata 6 30 180
Ushtrime teorike/ 0 0 0
laboratorike

Pung praktike 6 30 180
Konsulta me 4 10 40
mésuesin/konsultime




Ushtrime né terren 0 0 0

Kolokium, punim 5 5 25
semestral

Detyra shtépie 5 5 25
Koha e studentéve 1 10 10

pér studim (né
biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja 10 1 10
pérfundimtare pér

provim

Koha e studentéve 5 2 10

pér studim (né
biblioteké ose né

shtépi)

Projekte, prezantime, | 2 10 20

etj.

Total 600
Metodologjia e Semestri diméror:

Mésimdhénies: - Hyrje né anatomité e fytyrés dhe pérvetésimi i teknikave bazé pér

modelimin e portreteve.

- Ushtrime praktike me argjil€ dhe vizatime anatomike.

- Studime teorike mbi artistét klasiké dhe bashkékohor€.

- Modelimi i detajeve té fytyrés (syt€, hunda, buzét, etj.) dhe
eksperimentimi me sipérfaqe dhe teksturé.

- Prezantimi dhe diskutimi i punimeve pér portrete.

Semestri veror:

- Hyrje né anatomité trupore dhe ndértimi i figurave trupore té
plota.

- Ushtrime praktike pér studimin e proporcioneve dhe strukturave
trupore.

- Eksperimentime me materiale dhe teknika (ngjyrosje, patinim,
deformim artistik).

- Pérdorimi i modeleve t€ gjalla dhe referencave pér modelim
realist.

- Pérgatitja dhe prezantimi i punimeve pér figurén trupore né€ njé
ekspozité kolektive.




METODAT E
VLERESIMIT:

Sistemi i Vlerésimit pér Skulpturé 11

Vlerésimi €shté i ndaré€ né katér faza q€ pérfshijné vijueshméring e
studentéve, angazhimin né€ aktivitete t€ ndryshme, realizimin e projekteve
dhe performancén pérfundimtare. Secila faz€ pérbéhet nga aférsisht 8 njési
mésimore, dhe pérqgindjet e pikéve rriten progresivisht me zhvillimin e
studentéve dhe kompleksitetin e detyrave.

FAZA 1: KRIJIMI I PORTRETIT (FOKUSI NE DETAJET E FYTYRES) (20%)

Komponenti

Pérqindja Pikét Sqarim

Pjesémarrja aktive

5% 5 piké Angazhimi né ligjérata, prezencé dhe
pérfshirje aktive né€ diskutime.

Projekti i paré;
Modelimi i portretit 1
- Modele t€ gjalla
dhe referenca - Puna
nga modele té gjalla
ose fotografi pér t&
pérsosur portretin e
paré.

10% 10 piké | Pérfshirja né€ dy fazat e projektit (punimi i
portretit 1 dhe 2), si dhe prezantimi i t&
gjeturave materiale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké
aktiviteti n€ klasé
Totali pér Fazén 1 20% 20 piké

FAZA 2: MODELIMI I PORTRETIT TE DYTE (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Detyrat e shtépis€ 5% 5 piké Zhvillimi i Aftésive dhe Hulumtimeve
dhe hulumtimet Artistike

Projekti i dyté: 10% 10 piké Pérfshirja né dy fazat e projektit (punimi i
Modelimi i portretit 2 portretit 1 dhe 2), si dhe prezantimi i t&

- Modele té gjalla gjeturave materiale.

dhe referenca - Puna
nga modele té gjalla
ose fotografi pér t&
pérsosur portretin e
paré.

Vijueshmeéria dhe 5% 5 piké
aktiviteti n€ klasé
Totali pér Fazén 2 20% 20 piké

FAZA 3: KRIJIMI I FIGURES TRUPORE (FOKUSI NE TRUPIN E PLOTE) (25%)

Pérqindja Sqarim

Pjesémarrja né vizita
dhe debate né€ klasé

5% 5 piké Pérfshirja né aktivitetet kulturore




Projekti i treté: 10% 10 piké Realizimi i projektit né varési té temés sé

Teknika pér caktuar mbi temat e spjeguara ne sillabus.

shprehjen e 1€vizjes

né skulpturé + fillimi

1 punimit te figures

trupore

Kritika dhe 5% 5 piké Pérfshirja né analizén dhe pérmirésimin e

reflektimi grupor projekteve personale dhe t€
bashkéstudentéve.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klas€

Totali pér Fazén 3 25% 25 piké

FAZA 4: PERGATIT

JA DHE PROJEKTI/VEPRA PERFUNDIMTARE (35%)

Pérqindja Sqarim

Pjesémarrja dhe 5% 5 piké Kontributi né diskutime mbi temat e

aktiviteti n€ klas€ zhvilluara ne klass

gjaté fazés

pérfundimtare

Projekti 20% 20 piké Realizimi i projektit finale me fokus né stilin

pérfundimtar: personal dhe qasjen origjinale, si dhe

Realizimi I figures se prezantimi e ekspozimit t€ saj.

plote njerezore

Ekspozita 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i punimeve
pérfundimtare n€ ekspozité, si dhe mbrojtja e
temés pérmes analizés kritike t€ veprés
personale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né€ klasé

Totali pér Fazén 4 35% 35 piké

SHPERNDARJA E PIKEVE PER NOTAT

Pikét < 50 Nota=35

Pikét >= 50 dhe Pikét < 60 Nota=6

Pikét >= 60 dhe Pikét <70 Nota =7

Pikét >= 70 dhe Pikét < 80 Nota =8

Pikét >= 80 dhe Pikét < 90 Nota=9

Pikét >=90 Nota =10
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Plani i Mésimit té Dizenjuar

Java e paré:

INTRO; Krijimi i Portretit (Fokusi né detajet e fytyrés)

Java e dyté:

Hyrje né skulpturé dhe materialet - Njohja me historin€ dhe teknikén e
skulptur€s. Materialet: argjila, guri, dhe veglat kryesore.

Java e treté:

Anatomia e fytyrés — Struktura bazé - Studimi i proporcioneve té fytyrés
njerézore. Ushtrime me vizatime dhe modele 3D.

Java e katért:

Modelimi i kafkés - Ndértimi 1 strukturés bazike té kokés duke u bazuar te
anatomi e pérgjithshme.

Java e pesté:

Puna me detajet e fytyrés: Syri dhe vetullat - Fokus te anatomi e syrit dhe
thell&sité pérreth.

Java e gjashte:

Puna me detajet e fytyrés: Hunda dhe buzgt - Shprehja e volumit dhe
formave organike.

Java e shtaté:

Puna me detajet e fytyrés: Veshi dhe flokét - Dinamika dhe rrjedhshméria
e detajeve organike.

Java e teté:

Tekstura e l€kurés dhe forma finale - Puna né sipérfaqe pér té arritur njé
teksturé t€ natyrshme.

Java e nénté:

Artisté historiké dhe bashkékohoré né portretizim - Studim teorik:
Michelangelo, Gian Lorenzo Bernini, Auguste Rodin. Artisté
bashkékohoré: Ron Mueck, Kiki Smith.

Java e dhjeté: Modele t€ gjalla dhe referenca - Puna nga modele té gjalla ose fotografi
pér té pérsosur portretin e paré.
Java e Finalizimi i portretit t& par€ - Retushim dhe pérfundimi i detajeve.

njémbédhjeté:




Java e Modelimi i portretit t€ dyté: Karakter dhe shprehje - Pérdorimi i
dymbédhjeté: shprehjeve té fytyrés pér t€ shfaqur emocionet.

Java e Eksperimentimi me materiale - Pérdorimi i gipsit dhe eksperimente me
trembédhjeté: argjilé me ngjyra.

Java e Portretet shqiptare né histori - Artistét shqiptaré: Odise Paskali, Kristina
katérmbédhjeté: Koljaka.

Java e Dokumentimi, prezantimi dhe diskutimi i portreteve - Diskutim kolektiv
pesémbédhjeté: mbi procesin dhe rezultatet.

Javae NTRO; Krijimi i Figur€s Trupore (Fokusi né trupin e plot€)
gjashtémbédhjeté:

Java e Anatomia e trupit — Struktura bazgé - Pjesét kryesore t€ skeletit dhe
shtatémbédhjeté: muskujve né trupin e njeriut.

Java e Studimi i proporcioneve trupore - Metoda klasike pér té vendosur raportet
tetémbédhjeté: trupore.

Javae Pozicioni dhe balanca - Ndértimi i strukturés fillestare t& njé figure né
néntémbédhjeté: pozicion specifik.

Java e njézet:

Modelimi i krahéve dhe duarve - Fokus te detajet e gjymtyréve té sipérme.

Java e njézet e njé:

Modelimi i kémbéve dhe kémbéve t€ poshtme - Vémendje e veganté te
kémbét dhe detajet e tyre anatomike.

Java e njézet e dy:

Krijimi i trungut té trupit - Ndértimi i shpatullave, kurrizit dhe barkut.

Java e njézet e tre:

eknika pér shprehjen e lévizjes né skulpturé - Forma dinamike dhe
kompozimet qé japin ndjenjén e lévizjes.

Java e njézet e
katér:

Artisté klasiké dhe bashkékohoré né skulpturé trupore - Studim teorik:
Auguste Rodin, Henry Moore. Artisté bashkékohoré: Antony Gormley,
Jaume Plensa.

Java e njézet e pesé:

Eksperimentimi me trajtat e trupit - Deformimi artistik dhe interpretimi
personal.

Java e njézet e
gjashté:

Modele té gjalla: Puné nga observimi direkt - Sesione praktike me modele
té gjalla pér figurén trupore.

Java e njézet e
shtaté:

Réndé&sia e sipérfages dhe teksturés né figuré - Puna né teksturén e trupit
pér té shtuar dimension.

Java e njézet e teté:

Puna me ngjyrat dhe patinimin - Eksperimentime me ngjyrosjen e
skulpturés (patinim ose aplikim pigmentesh).

Java e njézet e
nénté:

Finalizimi i figurés trupore - Pérfundimi i detajeve dhe elementeve
artistike. Dokumentimi dhe prezantimi i figurés trupore - Pérgatitja pér
ekspozim dhe diskutim kolektiv.

Java e tridhjeté:

Ekspozita dhe vlerésimi pérfundimtar - Prezantimi i portreteve dhe figurés
trupore si njé seri punimesh.

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:




Bazuar né dispozitat e Statutit t€ Universitetit t& Prishtinés dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis t€ drejté, respektues dhe t€ orientuar drejt rezultateve té€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

Studentét duhet t€ respektojné né€ ményré té rrepté orarin e ligjératave dhe ushtrimeve.
Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikojé negativisht né vlerésimin pérfundimtar.
Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht mésimdhénésin pér ¢cdo mungesé té arsyeshme, duke
paraqitur dokumentacion pérkatés.

Pjesémarrja aktive né€ ligjérata dhe diskutime &sht€ njé pjesé integrale e procesit t€ nxénies.

Paps;et dhe Pergatltja e Studentéve

Studentét duhet té jené t€ pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjell€ té gjitha mjetet e
nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe materiale t€ tjera sipas
temave mésimore).

Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikoj€ né vlerésimin e tyre né baze té angazhimit
dhe pérgjegjésisé.

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale

Cdo student duhet t€ tregojé respekt té ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe stafit
administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e qéllimshme gjaté orés
mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore té Universitetit.

Diskutimet dhe debatet né klas€ duhet t€ jené konstruktive dhe t€ bazuara n€ mirékuptim dhe
respekt reciprok.

Studentét jané té€ ndaluar té pérvetésojné punén e tjetrit dhe t€ paraqesin até si té tyrén.
Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do té trajtohen sipas masave disiplinore té Statutit.




RuaJtJa e Rregullit dhe Qetes1se
Studentét duhet t€ sigurojn€ qé ambienti mésimor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1 pérshtatshém pér
zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

*  (Cdo ndotje ose démtim i pasuris€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore, pérfshiré
edhe kompensimin pér démet.

* Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve mésimore,
pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

*  (Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né kohé,
sipas kérkesave t€ programit.

* Gjat€ provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojn€ udh€zimet e dhéna dhe té
shmangin ¢do formé mashtrimi.

*  (Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do t€ ndéshkohet
sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit t¢ Mésimdhénies

*  Studentét jané t€ obliguar t€ respektojné autoritetin akademik t&€ mésimdhénésve dhe té
ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

+  Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi procesin e
tyre krijues (ditar pune), i cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim gjaté dhe né fund té
semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

*  (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do t€ rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara né€ Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. K&éto masa pérfshijné:

* Paralajmérime verbale ose me shkrim.

*  Ulje t€ pikéve né€ vlerésim.

*  Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

*  Vendimet pér masat disiplinore do t& merren né pérputhje me Statutin dhe rregulloret
pérkat€se t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané krijuar
Dér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé pjesémarrésit né
procesin mésimor.




